GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA - PM-PI
Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI, CEP

64014-220
Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

MEMORANDO Nº: 87/2025/PM-PI/CG/DEIP        TERESINA/PI, 16 DE ABRIL DE 2025.

PROCESSO Nº 00028.049250/2024-15

DE: PM-PI/CG/DEIP

PARA: Diretoria de Comunicação - PM-PI

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – SEMINÁRIO “LIDERANÇA
INSPIRADORA: O PODER DO CARÁTER”

Senhor Diretor,

Solicito que seja publicado nesta data (16/04/2025), a seguinte nota para site
oficial da PMPI.

ANEXO: (017739008)

NOTA: A Polícia Militar do Piauí, por meio da Diretoria de Ensino, Instrução e
Pesquisa, informa que as inscrições para o seminário “Liderança Inspiradora: O Poder do
Caráter” foram prorrogadas até o dia 23 de abril de 2025.

O evento, que será realizado nos dias 08 e 09 de maio de 2025, na cidade de
Teresina – PI, visa o fortalecimento da liderança ética e transformadora no âmbito das
instituições de segurança pública.

 Nova data limite para inscrições:

 Até 23 de abril de 2025

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…ea994776a1f169046007bb326fa6e7e1981e18913f81c5dcf07 16/04/2025, 16:20
Página 1 de 2

 Link para inscrição: https://forms.gle/eDYmsS75WV6tNJXb7

Reforçamos o convite a todos os profissionais da segurança pública para que
aproveitem essa oportunidade de aprimoramento técnico e pessoal, com emissão de
certificado pelo Instituto de Liderança Pointman.

Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa
Polícia Militar do Piauí

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por PAULO DE DEUS BARBOSA DA MOTA -
Matr.0014435-5, Diretor(a), em 16/04/2025, às 16:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
017731050 e o código CRC 8B22784F.

Referência: Processo nº 00028.049250/2024-15 SEI nº 017731050

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…ea994776a1f169046007bb326fa6e7e1981e18913f81c5dcf07 16/04/2025, 16:20
Página 2 de 2